II — Ratificação da provisão do Bispo de Coimbra D. Martinho, 
entre Abril de 1187 e Julho de 1188 (4):

«In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen.

Cum rerum in certitudine quandam in se confusionem constet habere 

nec certum modum vel mensuram noscitur custodire in rebus gerendis, 

necessarium videtur et expetibile ut quod agitur certo debeat termino ac 

fine coherceri ne vel rei que geritur gravis et damnosa sequatur difficultas 

vel eiusdem accidat inpossibilitas. Sed cum hoc in qualibet accione nos

tra, prout est possibile, debeat sollicite custodiri, in ordinatione ac disposi

tione rerum dominicarum cautius ac vigilantius studendum est observari. 

Que cum sint divinis usibus aplicate ingenio vigilant et maiori reverentia 

constat debere pertractari. Quapropter ego Martinus ecclesie Coninbrien- 

sis episcopus, videns multitudinem clericorum in eadem ecclesia conver-

(4) Doc. 34 da referida Chancelaria em publicação.
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sante cum quodam confusionis dispendio periculose augeri, perpendi quod 

nec facultates ecclesie tam exuberanti numerositati valerent sufficere nec 

ipso cotidianum ministerium vel divina obsequia devote possent celebrare. 

Compulsus itaque karitatis stimulo quo quisque prelatus rebus ecclesie cui 

preesse dignoscitur debet providere, petitionibus fratrum et canonicorum 

ibidem commorantium satisfaciens, confusionem predictam de consensu 

eorumdem ad numerum quadraginta prebendarum redegi, ita videlicet 

ut, cum predicta multitudine contigerit casu suo ad quadraginta prebendas 

reduci, cum una vacaverit, alter canonicus sorte sua in locum vacantis 

valeat canonice subrogari, ita tamen ut nunquam quadragenarius numerus 

prebendarum excedatur. Sperans, cum ad hoc karitatis studio motus fue

rim, apud Deum dignam retributionem consequi et a collegio eiusdem 

eeclesie annualem orationum memoriam specialiter posse promereri, cum 

ad hoc etiam ipsi speciali compromisso teneantur astricti. Ideo ego Martinus 

Colinbriensis episcopus hanc institutionem auctoritate quam habeo con

firmo et me observaturum promitto. Petrus eiusdem ecclesie decanus cum 

omnibus aliis canonicis ibidem commorantibus, tactis sacrosanctis evan- 

geliis, hanc institutionem se observaturos promiserunt. Hoc etiam volu

mus observari ut postquam aliquis canonice fuerit subrogatus predictum 

iuramentum prestare cogatur et ad idem teneatur adstrictus».

Seguem-se as confirmações da Cúria de D. Sancho.
Este documento tem duas partes bem características: a primeira